

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 18.11.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. నేడు నీటి లభ్యతను వాతావరణ మార్పు ప్రభావితం చేస్తున్నందున నీటి సంరక్షణకు, భద్రతకు ప్రతి ఒక్కరు కలిసి కట్టుగా పని చేయాలని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము అన్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఆంధ్రప్రదేశ్, తమిళనాడుల్లో పర్యాటిస్టారు.
3. బిహార్లో కొత్తగా ఎన్నికైన ఎన్నీవి శాసనసభ్యులు రేపు పట్టాలో సమావేశమై నిర్తీశ్ కుమార్ ను కొత్త శాసనసభ పక్ష నేతగా ఎన్నుకునే అవకాశం ఉంది.
4. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో భద్రతా దళాలకు, మావోయిస్టులకు మధ్య జరిగిన భారీ ఎన్ కొంటర్లో మావోయిస్టు కేంద్ర కమిటీ సభ్యుడు మదావి హిడ్న్ సహా ఆరుగురు మావోయిస్టులు మరణించారు.

REV.PREZ JAL SHAKTI

నేడు నీటి లభ్యతను వాతావరణ మార్పు ప్రభావితం చేస్తున్నందున నీటి సంరక్షణకు, భద్రతకు ప్రతి ఒక్కరు కలిసి కట్టుగా పని చేయాలని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము అన్నారు. కొత్త డిల్టిలో రాష్ట్రపతి ఈరోజు 2024 సంవత్సరానికి 6వ జాతీయ జల పురస్కారాలను, మొదటి జల సంచయ జన్య జన్య భాగీదారి అవార్డులను ప్రదానం చేశారు. ఈ సందర్భంగా ప్రసంగిస్తూ రాష్ట్రపతి... జనాభాకు తగిన జలవనరులు లేవని, అందువల్ల నీటిని పొదుపుగా వాడటం అత్యవసరమని అన్నారు. నీరు లేకుండా ఎవరూ మనుగడ సాగించలేరని అంటూ... నీటి పొదుపు దిశగా కృషి

చేసిన పురస్కార గ్రహితులను రాష్ట్రపతి అభినందించారు. గత సంవత్సరం జల సంరక్షణ, ప్రజల భాగస్వామ్య కార్యక్రమం కింద 3.5 మిలియన్లకు పైగా భూగర్భ ఇంకుడు నీటి వనరులు ఏర్పడ్డాయని తెలిపారు.

బైట్ ... ముర్కు

NSD

PM VISIT -ANDHRA- TN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ , తమిళనాడుల్లో పర్యటిస్తారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ పర్యటనలో మోదీ పుట్టపర్చి లోని భగవాన్ శ్రీ సత్య సాయి బాబా వారి మహా సమాధిని , దేవాలయాన్ని సందర్శిస్తారు. శ్రీ సత్య సాయిబాబా శతజయంతి కార్యక్రమంలో పాల్గొని బాబా స్నేహ్యార్థం రూపొందించిన నాణెం , తపాలా బిళ్ళను విడుదల చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా జరిగే సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం , తమిళనాడు లోని కోయంబత్తూర్ లో పర్యటిస్తారు. అక్కడ ఏర్పాటయ్యే దక్షిణ భారత ప్రకృతి వ్యవసాయ సదుస్సును ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో మోదీ సుమారు 9 కోట్ల మంది రైతులకు ప్రయోజనం కలిగించే పీఎం కిసాన్ 21వ విడత సుమారు 18 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులను విడుదల చేస్తారు. పర్యావరణ హితమైన, సుస్థిరమైన, రసాయనాల రహిత వ్యవసాయ పద్ధతులను పెంపొందించే లక్ష్యంతో తమిళనాడు ప్రకృతి వ్యవసాయ వేదిక ఆధ్వర్యంలో రేపు దక్షిణ భారత ప్రకృతి వ్యవసాయ సదుస్సు జరుగుతుంది.

NSD

BIHAR- GOVERNMENT FORMATION

బిహార్లో కొత్తగా ఎన్నికైన ఎన్నీవ శాసనసభ్యులు రేపు పట్టులో సమావేశమై తమ నాయకుడిని ఎన్నుకుంటారు. బిజెపీ జనతాదళ యునైటెడ్ , లోక జనశక్తి పార్టీ రాంవిలాన్ , హిందూస్తానీ అవామ్ మోరాచ్ , రాష్ట్రీయ లోక మోరాచ్ లతో కూడిన ఎన్నీవ తరపున ఎన్నికైన 202 మంది సభ్యులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. ముఖ్యమంత్రి నీతీప్రకారం మరోసారి ఎన్నీవ శాసనసభాపక్ష నాయకుడిగా ఎన్నికయ్యే అవకాశం ఉంది. ఆయనే రాష్ట్రంలో కొత్త ప్రభుత్వ

ఏర్పాటు చేసేందుకు సంస్థిత వ్యక్తం చేస్తారు.

అంతకుముందు బిజెపీ , జెడెయు శాసనసభ్యులు ప్రత్యేకంగా సమావేశమై తమ నాయకులను ఎన్నుకుంటారు. ఈ సమావేశాలు కూడా రేపీ జరిగే అవకాశం ఉంది. కాగా ఎన్నివ లోని ప్రధాన పక్షమైన బిజెపీ, జెడెయు ల మధ్య నూతన ప్రభుత్వ స్వయంపం, మంత్రిమండలి, శాఖల కేటాయింపు మొదలైన అంశాలపై చర్చలు కొనసాగుతున్నాయి. పట్టాలోని చారిత్రక గాంధీ మైదానంలో కొత్త ప్రభుత్వ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయి. గురువారం జరిగే ఈ కార్యక్రమానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ , బిజెపీ పాలిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంతులు , సీనియర్ ఎన్నివ నాయకులు హజరయ్య అవకాశముంది. బీహ్రో కొత్త శాసనసభాపక్ష నాయకుని ఎన్నికకు కేంద్ర పరిశీలకునిగా బిజెపీ ఉత్తరప్రదేశ్ ఉప ముఖ్యమంత్రిని నియమించింది.

NSD

FASAL BIMA YOJANA - ANIMAL ATTACK

వన్యప్రాణుల దాడులతో జరిగే పంట నష్టానికి, వర్షాలకు వరి పంట మునగడం వల్ల నష్టానికి ఇకపై ప్రధానమంత్రి ఘసల్ బీమా యోజన వర్తిస్తుంది. కొత్త నిఱంధనల ప్రకారం స్థానిక వైపురిత్యాల వల్ల జరిగే ఇటువంటి నష్టాల గురించి రాష్ట్రాలు నోటపై చేయాల్సి ఉంటుంది. రైతులు తమ నష్టాల గురించి క్రాప్ ఇన్ రెన్స్ యాప్ లో 72 గంటల్లోపల ఫోటోలతో సహ నివేదించాల్సి ఉంటుంది. ఈ నిర్దయం 2026 ఖరీఫ్ నుంచి అమలులోకి వస్తుంది.

NSD

ANDHRA -MAOISTS

ఆంధ్రప్రదేశ్ లో అల్లూరి సీతారామరాజు జిల్లా , మారేడుమిల్లి అటవీ ప్రాంతంలో ఈ ఉదయం భద్రతా దళాలకు, మావోయిస్టులకు మధ్య జరిగిన భారీ ఎన్క్యంటల్లో సీనియర్ మావోయిస్టు నాయకుడు, కేంద్ర కమిటీ సభ్యుడు మడావి హిడ్క్ , ఆయన భార్య రాజి సహ ఆరుగురు మావోయిస్టులు మరణించారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ - చత్తీస్గఢ - ఒడిస్సా సరిహద్దుల్లో మావోయిస్టుల ఉనికి గురించి అందిన సమాచారం మేరకు ఈ ఉదయం 6 గంటల ప్రాంతంలో భద్రత దళాలు

గాలింపు చర్యలు చేపట్టాయని, పోలీసులెవరూ గాయపడలేదని ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర డిజిటీ హరీష్ కుమార్ గుట్టా తెలిపారు. తీవ్రవాద వ్యతిరేక చర్యల్లో హిడ్యూ మరణం చాలా ముఖ్యమైందని బస్తర్ రేంజ్ పటి సుందర్ రాజ్ తెలిపారు. ఎదురు కాల్చులు జరిగిన స్థలంలో ఏక 47 రైఫిల్లు, పేలుడు పదార్థాలు, ఇతర ఆయుధాలను స్వీధించి చేసుకున్నారు. మార్కెటుమిల్లి, విజయవాడ, ఎస్ట్రీఅర్, కాకినాడ జిల్లాల్లో భద్రతా దళాలు గాలింపు చర్యలు ముమ్మరంగా చేపడుతున్నాయి. మావోయిస్టుల ఏరివేతకు సంబంధించి విస్తృత చర్యలు కొనసాగుతున్న నేపథ్యంలో విజయవాడలో తలదాచుకుంటున్న ఒక మహిళతో సహ 27 మంది అనుమానిత మావోయిస్టులను పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. వారిని ప్రశ్నిస్తున్నారు.

NSD

JAISHANKAR-SCO

ఉగ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్నా సహించరాదని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ ప్రపంచ దేశాలను కోరారు. రష్యా లోని మాస్కోలో జరిగిన పొంపై సహకార సంస్థ �SCO కొన్నిల్ ప్రభుత్వాదినేతల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... ఇటీవలి కాలంలో జరిగిన ఉగ్రవాదం, ప్రత్యేక వాదం, తీవ్రవాదం వల్ల అనేక దుష్పరిణామాలు సంభవించాయని, వీటివల్ల అర్థం, పర్మం లేదని ఆయన చెప్పారు. వాతావరణ మార్పు, మహామ్యారులు, సంఘర్షణల ఈ యుగంలో మనవతావాద సహకారమే కీలకమని విదేశాంగ మంత్రి వివరించారు. ఎటువంటి సమస్యలైనా ప్రజలు పరస్పరం చర్చించుకోవడం ద్వారానే పరిపూరించుకునే విధానాన్ని భారత్ ప్రగాంధంగా విశ్వసిస్తుందని ఆయన చెప్పారు.

బైట్ ... జైశంకర్

NSD

GOYAL- INDO AMERICAN CHAMBER

భారత్, అమెరికా భాగస్వామ్యం పట్టణం, సుస్థిరం అయిందని వ్యాహత్తుక, ఆర్థిక రంగాలలో విస్తరిస్తున్నదని కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ చెప్పారు. ఈరోజు కొత్త డిలీలో జరిగిన ఇండ్ - అమెరికన్ ఛాంబర్ ఆఫ్ కామర్స్ లో ప్రసంగిస్తూ... పట్టణ ప్రజాస్వామ్య మూల స్తంభాలపై నిలిచిన ఉభయ దేశాల మధ్య స్నేహం, ద్వైపాక్షిక సంబంధాల

విషయంలో ఏ మాత్రం ఆందోళన చెందాల్సిన అవసరం లేదని గోయల్ తెలిపారు. అమెరికాతో చర్చల ప్రక్కియ కోనసాగుతుందని, మన దేశం మాత్రం వాణిజ్యం, చిన్న పరిశ్రమలు, మత్స్యకారులు, రైతుల మనోభావాలను పరిరక్షిస్తూ వారి ప్రయోజనాలకు అనుగుణంగా వ్యవహరిస్తుందని తెలిపారు.

NSD

URBAN DEVELOPMENT:

వచ్చే ఏడాది మార్చి నాటికి హైదరాబాద్ మెట్లో రైలు రెండోదశ ప్రాజెక్టు మంజూరు కావచ్చని కేంద్ర పట్టణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ చెప్పారు. హైదరాబాద్ లో దక్షిణ , పశ్చిమ రాష్ట్రాల ప్రాంతియ సమావేశంలో పాల్గొన్న కేంద్ర మంత్రి అనంతరం మీడియాతో మాట్లాడుతూ... కేంద్ర రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు సగం సగం ఖర్చు భరించే ప్రాతిపదికగా 160 కిలోమీటర్ల పైగా మెట్లో రెండో దశకు నిధులు సమకూర్చుందుకు సిద్ధం అవుతున్నట్లు చెప్పారు. మెట్లో ప్రాజెక్టుల మంజూరుకు పలు పట్టణాల నుంచి డిమాండు ఉందనీ , కేంద్రం ఈ విధానం లోనే అన్ని రాష్ట్రాలకూ మద్దతు ఇచ్చేందుకు సిద్ధంగా ఉందని మంత్రి అన్నారు. మూసీ నది పునరుజ్జీవన ప్రాజెక్టును కూడా దశల వారిగా చేపట్టేందుకు కేంద్రం సహాయం అందిస్తుందని తెలిపారు.

Soundbyte- Manoharlal

----MSL

NEELAM

DP-I

18.11.2025

REV.PREZ JAL SHAKTI

President Droupadi Murmu urged everyone to work together to ensure water availability and security, highlighting that climate change is affecting the water cycle in today's time. Conferring the 6th National Water Awards 2024 and the first Jal Sanchay Jan Bhagidari Awards in New Delhi, the President said that the efficient use of water is essential for the country, as its water resources are limited considering the population. She congratulated the awardees for their efforts toward saving water and underscored that no one can survive without it. The President also highlighted that under the water conservation public participation program launched last year, more than 3.5 million groundwater recharge structures have been constructed.

(byte-prez)

Minister of Jal Shakti C. R. Patil, Minister of State for Jal Shakti V. Somanna, and Raj Bhushan Choudhary were also present at the event. Awards were presented to 46 winners in ten categories, including Best District, Best Village Panchayat, Best Urban Local Body, Best Institution, Best School, and Best Individual. Maharashtra secured the first position in the Best State category of the 6th National Water Awards for 2024, while Gujarat and Haryana were placed second and third, respectively.

On winning the first prize under the Best State category, the Minister of Water Resources in the Maharashtra Government, Radhakrishna Vikhe Patil said that this recognition strengthen state's resolve to advance water Conservation and Irrigation under the vision Prime Minister Narendra Modi.

BYTE- RADHAKRISHNA VIKHE PATIL

<><>PALLAVI/AKSHIT/1658 HRS

NEELAM

DP-I

18.11.2025

DAY BIHAR - GOVT FORMATION

In Bihar, newly elected MLAs of NDA will meet in Patna tomorrow to elect their leader. 202 NDA MLAs belonging to five constituent parties - BJP, Janata Dal (United), Lok Janshakti Party (Ram Vilas), Hindustani Awam Morcha, and Rashtriya Lok Morcha - will participate in the meeting. Chief Minister Nitish Kumar is likely to be elected once again as leader of NDA legislature party in Bihar. The leader of the NDA legislature party will then stake claim to form a new government in the state.

Before this, BJP and JD(U) will elect their legislature party leaders in separate meetings. These meetings are also likely to take place tomorrow.

Meanwhile, discussions are continuing between the two major NDA constituents - BJP and JD(U) regarding the structure of the government, the size of the cabinet, and the distribution of ministerial posts among various constituents.

Preparations for the swearing-in ceremony at Patna's historic Gandhi Maidan are being finalized. The ceremony will be held on Thursday. Prime Minister Narendra Modi, chief ministers of BJP-ruled states, and senior NDA leaders are expected to attend the swearing in ceremony of the new government.

The state cabinet has recommended the dissolution of the 17th Legislative Assembly. It has recommended dissolving the current assembly tomorrow. It is likely that Chief Minister Nitish Kumar will submit his

resignation to the Governor, tomorrow, after which he will stake claim to form the new government.

CB/1357 HRS

DP-I **18.11.2025**
PM VISIT-ANDHRA-TN

Prime Minister Narendra Modi will visit Andhra Pradesh and Tamil Nadu tomorrow. During his visit to Andhra Pradesh, Mr. Modi will visit the holy shrine and Mahasamadhi of Bhagwan Sri Sathya Sai Baba in Puttaparthi and offer his obeisance. The Prime Minister will also participate in the Centenary Celebrations of Bhagwan Sri Sathya Sai Baba and will release a Commemorative Coin and a set of Stamps honouring the life, teachings, and enduring legacy of Bhagwan Sri Sathya Sai Baba. He is also scheduled to address the gathering during the programme.

Later, the Prime Minister will travel to Coimbatore in Tamil Nadu and will inaugurate the South India Natural Farming Summit. During the programme, Mr. Modi will release the 21st instalment of PM-KISAN, amounting to more than 18 thousand crore rupees to support 9 crore farmers across the country. The Prime Minister will also address the gathering.

South India Natural Farming Summit, commencing tomorrow, is being organised by the Tamil Nadu Natural Farming Stakeholders Forum with an aim to promote sustainable, eco-friendly, and chemical-free agricultural practices. The three-day event focuses on accelerating the shift towards natural and regenerative farming as a viable, climate-smart and economically sustainable model for India's agricultural future.

PRIYA/1236 HRS

SANJIO **EP-I** **18-11-2025**
BJP-BIHAR OBSERVER

BJP has appointed Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh as central observer for the election of leader of the legislative party in Bihar. While, Union Minister of Law and Justice Arjun Ram Meghwal and former Union Minister Sadhvi Niranjan Jyoti have been appointed as central co-observers. The names were approved by the BJP Parliamentary Board.

<<<>> AKSHIT/ANAND/1602

SANJIO

EP-I

18-11-2025

JAISHANKAR-SCO

The External Affairs Minister Dr S. Jaishankar said the world must show zero tolerance for terrorism in all its forms and manifestations. Addressing the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Council of Heads of Government meeting in Moscow, Russia, Dr Jaishankar emphasised that terrorism, separatism, and extremism have worsened in recent years, and there can be no justification, no looking away, and no whitewashing of these threats. The External Affairs Minister further said that Humanitarian cooperation is crucial in an era marked by climate change, pandemics and conflicts. He highlighted that as a civilizational state, India strongly believes that people-to-people exchanges lie at the core of any genuine relationship. The External Affairs Minister also said that India is willing to extend its considerable experience of heritage conservation in Southeast Asia to Central Asia.

BYTE- DR. S JAISHANKAR

https://x.com/PTI_News/status/1990738767326679430?s=20

Dr Jaishankar said that India believes that SCO must adapt to the changing global landscape, develop an expanded agenda and reform its working methods.

AKSHIT/1738

SANJIO::HC

EP-I

18.11.2025

EVE ANDHRA- MAOISTS

In a significant development in anti-Maoist operations, six Maoists, including top commander Madvi Hidma, were killed in a pre-dawn encounter in the Maredumilli forests near the Andhra-Chhattisgarh-Odisha tri-junction in Alluri Sita Ramaraju District, Andhra Pradesh.

Andhra Pradesh Director General of Police, Harish Kumar Gupta, said the encounter took place following credible intelligence about the group's movement. He added that no security personnel were injured during the operation.

Inspector General Sundarraj P of the Bastar Range described Hidma's death as a decisive breakthrough in counter-insurgency efforts. Weapons, including AK-47 rifles and explosives, were recovered from the encounter site. Security forces have intensified search operations in Maredumilli, Vijayawada, NTR, and Kakinada districts.

In Vijayawada, police arrested 27 suspected Maoists, including women, who were hiding in the city under pressure from ongoing anti-Maoist

operations. The arrested individuals are under interrogation, and security has been strengthened in the area.

Officials said these actions form part of the Union Government's Mission 2026 to dismantle remaining Maoist strongholds. Authorities urged public vigilance and cooperation with law enforcement to ensure safety and stability in both tribal and urban areas.

<><>Allu Murali, VIJAYWADA, MAIL, 1640 HRS

SANJIO **EP-I** **18.11.2025**
GOYAL- INDO AMERICAN CHAMBER

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal today said that India-US partnership is strong, stable and expanding across strategic and economic sectors. Addressing the Indo American Chamber of Commerce in New Delhi today, the Minister asserted that there is no cause for concern regarding the bilateral relationship and reiterated that the friendship between the two nations stands on firm pillars of democracy, diversity and a shared developmental vision. Mr Goyal added that negotiations are a continuous process and India must safeguard its interests while balancing the sensitivities of farmers, fishermen, small industries and businesses. Mr Goyal highlighted India has moved from being among the Fragile Five to becoming one of the top five global economies in the last decade. He further mentioned that India is on track to become the world's third-largest economy by 2027. The Ministry of Commerce and Industry said that the Indian stock market has grown nearly four-and-a-half times in the last 11 years, with more than 2 thousand Global Capability Centres, many from the United States operating in India and leveraging Indian talent.

<><>DRISHTI/ISHANI/1737 HRS

SANJIO **EP-I** **18.11.2025**
FASAL BIMA YOJANA - ANIMAL ATTACK

The crop loss due to Wild Animal Attacks and Paddy Inundation will now be covered under the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana. Agriculture and Farmers' Welfare Ministry said that under the revised framework, crop loss due to wild animal attack will now be recognised as the fifth add-on Cover under the Localised Risk category, while, Paddy inundation reintroduced under localised calamity. The Ministry said, States will notify the list of wild animals responsible for crop damage and identify vulnerable districts or insurance units based on historical data. It said that farmers will be required

to report losses within 72 hours using the Crop Insurance App by uploading geotagged photographs. The decision will be rolled out from Kharif 2026.

For years, farmers across the country have suffered increasing crop losses due to attacks by wild animals such as elephants, wild boars, nilgai, deer, and monkeys. These incidents are particularly common in regions situated near forests, wildlife corridors, and hilly terrains. Until now, such losses often went uncompensated as they were not covered under crop insurance. At the same time, paddy farmers in flood-prone and coastal States have been repeatedly affected by inundation during heavy rains and overflowing waterways. This coverage is expected to significantly benefit farmers in States with high human-wildlife conflict. These states include Odisha, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Maharashtra, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu, Uttarakhand, as well as the Himalayan and North-Eastern States such as Assam, Meghalaya, Manipur, Mizoram, Tripura, Sikkim and Himachal Pradesh. Reintroducing Paddy Inundation as a Localised Calamity Cover under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana will especially benefit farmers in coastal and flood-prone States.

<><>DIPENDRA/ANAND/1735 HRS